
 
JUZGADO PRIMERO CIVIL MUNICIPAL 

VILLAVICENCIO - META 

Diez (10) de octubre de dos mil veintidós (2022) 

 
 
Continúa el Despacho con el trámite del proceso de la referencia, teniendo en cuenta que 

se encuentra debidamente integrada la Litis y, se cumple el presupuesto dispuesto en el 

inciso 2º del artículo 440 del Código General del Procesos; al amparo de los siguientes: 

 

ANTECEDENTES: 

 

1. PROMOTORA INMOBILIARIA LTDA, actuando pon intermedio de apoderado 

judicial debidamente reconocido, convocó a juicio coactivo a RAMIRO JOSE MEJIA 

MARQUEZ, para conseguir el pago de las sumas incorporadas en el contrato de 

arrendamiento allegado, junto con sus réditos. 

 

2. En proveído del 05 de abril de 2019, este Despacho libró mandamiento ejecutivo de 

mínima cuantía, en la forma peticionada en la demanda. 

 

3. El demandado se notificó por conducta concluyente de la orden de pago, pero no 

canceló la obligación y/o formuló excepciones de mérito a la misma.  

 

CONSIDERACIONES: 

 

Sabido es que, para librar mandamiento de pago en un juicio ejecutivo es necesario que el 

documento contenga una obligación clara, expresa y exigible a cargo del ejecutado, que 

provenga del deudor y que constituya plena prueba contra él; es decir, que el crédito 

aparezca explícito y determinado en el título en cuanto a su naturaleza y elementos; si no 

se reúne dichos requisitos no podrá adelantarse su ejecución, lo que quiere significar que 

la orden de apremio tiene que apoyarse, necesariamente, en un documento que, por sus 

características, le ofrezca al juzgador un grado de certeza tal, que de su simple lectura 

quede acreditada, la existencia de un derecho personal insatisfecho. 

 

A su turno, proferida la orden de apremio y luego de notificado la parte pasiva, quien no 

propuso excepciones, es oportuno dar aplicación al inciso 2º del artículo 440 del Código 

General del Proceso; pues acaecido éste supuesto, el juez ordenará, por medio de auto 

que no es susceptible de recurso alguno, (i) seguir adelante con la ejecución para el 

cumplimiento de las obligaciones determinadas en el mandamiento ejecutivo,  (ii) el remate 

y el avaluó de los bienes embargados y de los que posteriormente se embarguen, (iii) 

practicar la liquidación del crédito y (iv) condenar en costas al ejecutado. 

 

Bajo ese panorama, en el plenario se libró mandamiento de pago, tras encontrarse 

plenamente  acreditado que el demandante inicio proceso ejecutivo con base en el título 

ejecutivo – Contrato de Arrendamiento de Inmueble para Vivienda N° 0616 calendado 1 de 

diciembre de 2015 - que reúne los requisitos atrás comentados y, notificado el demandado 

por conducta concluyente, sin que formulara excepciones a la misma; es procedente seguir 

adelante con la ejecución cumplidas las formalidades del señalado canon procesal, ante la 

postura adoptada por el extremo pasivo, se ordenará practicar la liquidación del crédito y 

se condenará en costas a la demandada y se fijarán como agencias en derecho la suma de 

$390.000, que equivale al 5% del valor total de las sumas por las cuales se libró 

mandamiento de pago, como quiera que no hubo debate en este asunto, según lo normado 



 
artículo 365 de Código General del Proceso y el Acuerdo 10554 del 2016 del Consejo 

Superior de la Judicatura. 

 

En mérito de lo expuesto, el JUZGADO PRIMERO CIVIL MUNICIPAL DE 

VILLAVICENCIO, RESUELVE: 

 

PRIMERO: ORDENAR SEGUIR ADELANTE CON LA EJECUCION conforme el 

mandamiento de pago. 

 

SEGUNDO: En firme esta decisión, procédase al avaluó y remate de los bienes 

embargados o de los que se llagaren a embargar, conforme las reglas previstas en el 

artículo 444 del Código General del Proceso. 

 

TERCERO: Practíquese la liquidación del crédito, dese cumplimiento a lo dispuesto el 

artículo 446 del Código General del Proceso.  

 

CUARTO: Condénese en costas a la parte ejecutada. Por agencias en derecho se fija la 

suma de $390.000. Por secretaria liquídense. 

 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE, 

CARMEN RITA ROYS CORZO 

Jueza 
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JUZGADO PRIMERO CIVIL MUNICIPAL 

VILLAVICENCIO - META 

Diez (10) de octubre de dos mil veintidós (2022). 

 

En atención a lo solicitado por la parte actora en el escrito allegado al correo electrónico 

del juzgado y al tenor de lo dispuesto en los artículos 593 y 599 del Código General del 

Proceso, el Despacho DECRETA: 

 

El embargo del remanente que por cualquier concepto se llegare a quedar a favor del 

demandado RAMIRO JOSE MEJIA MARQUEZ dentro del proceso ejecutivo el radicado No. 

500014003004-2021-00145-00 que le adelanta ANGEL GUSTAVO MESA LEAL ante el 

JUZGADO CUARTO CIVIL MUNICIPAL. 

 

La anterior medida se limita a la suma de $14.400.000 pesos. Ofíciese a quien 

corresponda, haciendo advertencias legales e informando datos de la cuenta y del proceso 

para los depósitos judiciales. 

 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE, 

 

CARMEN RITA ROYS CORZO 

Juez 
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 JUZGADO PRIMERO CIVIL MUNICIPAL 

VILLAVICENCIO - META 
 
 

Diez (10) de octubre de dos mil veintidós (2022). 
 

En atención al memorial radicado por la apoderada de la parte demandante en el cual 
solicita la terminación del presente proceso por pago total de la obligación, previo a decidir 
sobre la misma, el despacho requiere a la parte actora para que informe en que juzgado se 
encuentran los títulos judiciales en los cuales requiere la conversión.  
 
Así mismo, deberá ajustar su escrito a lo previsto en el artículo 461 de CGP, pues nada 
manifestó sobre el pago de costas.  

 
NOTIFÍQUESE,  

 
 

CARMEN RITA ROYS CORZO  
Jueza 
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JUZGADO PRIMERO CIVIL MUNICIPAL 

VILLAVICENCIO - META 

Diez (10) de octubre de dos mil veintidós (2022) 

 

El Despacho APRUEBA la liquidación del crédito, presentada por la parte demandante y allegada al correo 

electrónico del juzgado, en relación con los conceptos de capital e intereses moratorios por encontrarse 

ajustados a derechos, así: 

 

CAPITAL………………………………………………………………………………………………………………….$32.000.0000 

Intereses moratorios desde el 06 de junio de 2019 hasta el 28 de febrero de 2019…….$ 16.650.000 

 

Adicional a lo anterior, se excluirán el valor de agencias en derecho, toda vez que las mismas no 

hacen parte de la liquidación del crédito conforme lo estipula el numeral 1 del artículo 446 ibídem, 

En cuanto a los intereses corrientes estos serán modificados por cuanto la tasa de intereses 

corrientes no es la autorizada por la ley. 

 

Intereses Corrientes desde el 05 de enero de 2019 hasta el 05 de junio de 2019…..........$2.360.615   

 

 
 

En tal sentido, el despacho DISPONE: 

 

APROBAR la liquidación del crédito presentada por la parte demandante, por un valor de 

$51.010.615 hasta el 28 de febrero de 2022, de conformidad con lo expuesto en esta providencia.  

 

2. En atención a la petición de entrega de dineros, se ACCEDE a la misma hasta el monto aprobado 

en la última liquidación de crédito; para lo cual, por secretaría realícese el correspondiente pago 

de los títulos obrantes y consignados al proceso de la referencia a favor de la parte actora. 

 

NOTIFÍQUESE, 

CARMEN RITA ROYS CORZO 

Juez 

Ejecutivo Nº 500014003001 2021 00072 00 

 
 
 

Desde 

(dd/mm/aaa

a)

Hasta 

(dd/mm/aaaa

)

NoD

ías

Tasa 

Anual

Tasa 

Máxim

a

IntApli

cado

InterésEfectiv

o

CapitalALiqui

dar

IntPlazoP

eríodo

SaldoIntPla

zo

InteresM

oraPeríod

o SaldoIntMora SubTotal

05/01/2019 31/01/2019 27 19,16 28,74 19,16 0,000480381 $32.000.000 $415.049 $415.049 $0 $0 $32.415.049

01/02/2019 28/02/2019 28 19,7 29,55 19,7 0,000492775 $32.000.000 $441.526 $856.575 $0 $0 $32.856.575

01/03/2019 31/03/2019 31 19,37 29,055 19,37 0,000485207 $32.000.000 $481.326 $1.337.901 $0 $0 $33.337.901

01/04/2019 30/04/2019 30 19,32 28,98 19,32 0,000484059 $32.000.000 $464.697 $1.802.597 $0 $0 $33.802.597

01/05/2019 31/05/2019 31 19,34 29,01 19,34 0,000484518 $32.000.000 $480.642 $2.283.240 $0 $0 $34.283.240

01/06/2019 05/06/2019 5 19,3 28,95 19,3 0,000483599 $32.000.000 $77.376 $2.360.616 $0 $0 $34.360.616

06/06/2019 30/06/2019 25 28,95 28,95 28,95 0,00069683 $32.000.000 $0 $2.360.616 $557.464 $557.464 $34.918.080

01/07/2019 31/07/2019 31 28,92 28,92 28,92 0,000696193 $32.000.000 $0 $2.360.616 $690.623 $1.248.087 $35.608.703

01/08/2019 31/08/2019 31 28,98 28,98 28,98 0,000697468 $32.000.000 $0 $2.360.616 $691.888 $1.939.976 $36.300.591

01/09/2019 30/09/2019 30 28,98 28,98 28,98 0,000697468 $32.000.000 $0 $2.360.616 $669.570 $2.609.545 $36.970.161

01/10/2019 31/10/2019 31 28,65 28,65 28,65 0,000690445 $32.000.000 $0 $2.360.616 $684.921 $3.294.467 $37.655.082

01/11/2019 30/11/2019 30 28,55 28,545 28,55 0,000688206 $32.000.000 $0 $2.360.616 $660.678 $3.955.144 $38.315.760

01/12/2019 31/12/2019 31 28,37 28,365 28,37 0,000684364 $32.000.000 $0 $2.360.616 $678.890 $4.634.034 $38.994.650

01/01/2020 31/01/2020 31 28,16 28,155 28,16 0,000679876 $32.000.000 $0 $2.360.616 $674.437 $5.308.471 $39.669.086

01/02/2020 29/02/2020 29 28,59 28,59 28,59 0,000689166 $32.000.000 $0 $2.360.616 $639.546 $5.948.016 $40.308.632

01/03/2020 31/03/2020 31 28,43 28,425 28,43 0,000685646 $32.000.000 $0 $2.360.616 $680.160 $6.628.177 $40.988.792

01/04/2020 30/04/2020 30 28,04 28,035 28,04 0,000677307 $32.000.000 $0 $2.360.616 $650.215 $7.278.392 $41.639.007

01/05/2020 31/05/2020 31 27,29 27,285 27,29 0,000661201 $32.000.000 $0 $2.360.616 $655.911 $7.934.303 $42.294.918

01/06/2020 30/06/2020 30 27,18 27,18 27,18 0,000658938 $32.000.000 $0 $2.360.616 $632.581 $8.566.883 $42.927.499

01/07/2020 31/07/2020 31 27,18 27,18 27,18 0,000658938 $32.000.000 $0 $2.360.616 $653.667 $9.220.550 $43.581.166

01/08/2020 31/08/2020 31 27,44 27,435 27,44 0,00066443 $32.000.000 $0 $2.360.616 $659.114 $9.879.664 $44.240.280

01/09/2020 30/09/2020 30 27,53 27,525 27,53 0,000666365 $32.000.000 $0 $2.360.616 $639.710 $10.519.375 $44.879.990

01/10/2020 31/10/2020 31 27,14 27,135 27,14 0,000657968 $32.000.000 $0 $2.360.616 $652.704 $11.172.079 $45.532.694

01/11/2020 30/11/2020 30 26,76 26,76 26,76 0,00064987 $32.000.000 $0 $2.360.616 $623.875 $11.795.954 $46.156.569

01/12/2020 31/12/2020 31 26,19 26,19 26,19 0,000637514 $32.000.000 $0 $2.360.616 $632.414 $12.428.368 $46.788.983

01/01/2021 31/01/2021 31 25,98 25,98 25,98 0,000632948 $32.000.000 $0 $2.360.616 $627.885 $13.056.252 $47.416.868

01/02/2021 28/02/2021 28 26,31 26,31 26,31 0,00064012 $32.000.000 $0 $2.360.616 $573.547 $13.629.800 $47.990.415

01/03/2021 31/03/2021 31 26,12 26,115 26,12 0,000635884 $32.000.000 $0 $2.360.616 $630.797 $14.260.597 $48.621.212

01/04/2021 30/04/2021 30 25,97 25,965 25,97 0,000632622 $32.000.000 $0 $2.360.616 $607.317 $14.867.914 $49.228.529

01/05/2021 31/05/2021 31 25,83 25,83 25,83 0,000629682 $32.000.000 $0 $2.360.616 $624.645 $15.492.558 $49.853.174

01/06/2021 30/06/2021 30 25,82 25,815 25,82 0,000629355 $32.000.000 $0 $2.360.616 $604.181 $16.096.739 $50.457.355

01/07/2021 31/07/2021 31 25,77 25,77 25,77 0,000628374 $32.000.000 $0 $2.360.616 $623.347 $16.720.087 $51.080.702

01/08/2021 31/08/2021 31 25,86 25,86 25,86 0,000630336 $32.000.000 $0 $2.360.616 $625.293 $17.345.380 $51.705.995

01/09/2021 30/09/2021 30 25,79 25,785 25,79 0,000628701 $32.000.000 $0 $2.360.616 $603.553 $17.948.933 $52.309.549

01/10/2021 31/10/2021 31 25,62 25,62 25,62 0,000625103 $32.000.000 $0 $2.360.616 $620.102 $18.569.035 $52.929.651

01/11/2021 30/11/2021 30 25,91 25,905 25,91 0,000631316 $32.000.000 $0 $2.360.616 $606.063 $19.175.098 $53.535.714

01/12/2021 31/12/2021 31 26,19 26,19 26,19 0,000637514 $32.000.000 $0 $2.360.616 $632.414 $19.807.512 $54.168.128

01/01/2022 31/01/2022 31 26,49 26,49 26,49 0,000644024 $32.000.000 $0 $2.360.616 $638.872 $20.446.384 $54.806.999

01/02/2022 28/02/2022 28 27,45 27,45 27,45 0,000664752 $32.000.000 $0 $2.360.616 $595.618 $21.042.002 $55.402.617
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JUZGADO PRIMERO CIVIL MUNICIPAL 

VILLAVICENCIO - META 

Diez (10) de octubre de dos mil veintidós (2022) 

 
En atención a la solicitud de terminación de este asunto elevada por el apoderado de la parte 
actora con facultad para recibir y como quiera que afirma que ya se realizó el pago parcial de la 
obligación; se decretará la terminación de la presente actuación por cuanto, la misma pendía del 
trámite principal, esto del pago directo.   
 
En mérito de lo expuesto, el JUZGADO PRIMERO CIVIL MUNICIPAL de esta ciudad, 
 
Consecuencialmente, se ordenará la cancelación y/o levantamiento de la medida de aprehensión 
y entrega que recae sobre el bien mueble vehículo de placas INX146 a CHEVROLET, línea SPARK, 
Modelo 2018, decretada en el auto proferido el 12 de noviembre de 2021. 
 
En mérito de lo expuesto, el JUZGADO PRIMERO CIVIL MUNICIPAL de esta ciudad,  
 

RESUELVE: 
 
PRIMERO: DECLARAR TERMINADO el Asunto de APREHENSIÓN Y ENTREGA DE VEHICULO, 
promovido por BANCO FINANDINA S.A. en contra de MIRYAM YOHANNA SOLARTE ILES, 
 
SEGUNDO: ORDENAR la CANCELACIÓN Y/O el LEVANTAMIENTO DE LA MEDIDA DE APREHENSIÓN 
Y ENTREGA sobre el bien mueble vehículo de placas INX146 a CHEVROLET, línea SPARK, Modelo 
2018. Para tal efecto, por secretaría líbrense las comunicaciones respectivas. 
 
TERCERO: Sin condena en costas porque no aparecen causadas, ni en perjuicios porque no se 
advierten materializada la medida cautelar de aprehensión.  
 
CUARTO:  En firme esta determinación, se dispone el archivo definitivo de las diligencias. 
 

NOTIFÍQUESE, 

CARMEN RITA ROYS CORZO 

Juez 

 

Garantía Mobiliaria Nº 500014003001 2021 01010 00 
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JUZGADO PRIMERO CIVIL MUNICIPAL 

VILLAVICENCIO - META 

Diez (10) de octubre de dos mil veintidós (2022) 

 
Procede el Despacho a resolver la solicitud de terminación del proceso por pago de las 

cuotas en mora y el levantamiento de las medidas cautelares presentadas por la parte 

actora de acuerdo a las siguientes: 

 
CONSIDERACIONES 

 
BANCOLOMBIA S.A., a través de apoderada judicial debidamente reconocida, convocó a 

juicio coactivo a ASDRUBAL TOLEDO AVILA, para conseguir el pago de la obligación 

contenida en el Pagaré allegado, junto con sus respectivos réditos. 

 

Librado el mandamiento de pago por vía ejecutiva de mínima cuantía y pendiente por 

notificar al demandado; la parte actora en documento allegado al correo electrónico del 

juzgado, solicita la terminación del proceso por pago total de la obligación, la cual debe 

tramitarse al amparo del artículo 461 de C.G.P 

 

Por consiguiente, revisados los requisitos contemplados en el citado canon procesal y 

cumplidos los mismos, pues se advierte que la apoderada de la parte demandante cuenta 

con facultad para recibir al tenor de los dispuesto en el artículo 258 de C.CO., en tanto le 

fue endosado el título en procuración, el Despacho DISPONE: 

 
PRIMERO: DECLARAR LA TERMINACION DEL PROCESO por pago de las cuotas en 

mora de la obligación contenida en el pagaré allegado. 

 

SEGUNDO: DECRETAR el levantamiento de las medidas cautelares. Ofíciese a quien 

corresponda. 

 

TERCERO: DESGLOSAR a órdenes de la parte demandante los títulos con las constancias 

de cancelación de las cuotas en mora de la obligación. 

 

CUARTO: En consecuencia, se requiere a la parte actora para que se sirva allegar al 

juzgado, el original del título valor base de la presente acción, para que sea desglosado y 

entregado a ella con las constancias secretariales del caso de conformidad al literal C del 

artículo 116 del Código General del Proceso.  

 

QUINTO: DEJAR registro en los medios que corresponda y ARCHIVAR el presente asunto. 

 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE, 

 

CARMEN RITA ROYS CORZO  
Jueza 

 

Ejecutivo Nº 500014003001 202200450 00 
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JUZGADO PRIMERO CIVIL MUNICIPAL 

VILLAVICENCIO - META 

Diez (10) de octubre de dos mil veintidós (2022) 

 

1. Procede este despacho a modificar la liquidación del crédito presentada por la parte demandante 
toda vez que la misma no se encuentra ajustada a derecho, por cuanto la tasa de intereses moratorios 
no es la autorizada por la ley y no se tuvieron en cuenta los títulos judiciales cancelados. 
 

Capital Inicial…………………..……………..….………………………………..………...................$4.000.000 

Intereses moratorios desde el 01/06/2012 al 20/11/2015…………………………..........$ 2.767.176 

Intereses moratorios desde el 21/11/2015 al 30/01/2017…………………………………..$ 1.367.180 

Intereses moratorios desde el 01/02/2017 al 04/12/2019…………………………..........$ 3.036.586 

 

Desde 
(dd/mm/aaaa) 

Hasta 
(dd/mm/aaaa) NoDías 

Tasa 
Anual 

Tasa 
Máxima IntAplicado InterésEfectivo CapitalALiquidar InteresMoraPeríodo SaldoIntMora 

01/02/2017 28/02/2017 28 33,51 33,51 33,51 0,00079211 $ 4.000.000,00 $ 88.716,47 $ 88.716,47 

01/03/2017 31/03/2017 31 33,51 33,51 33,51 0,00079211 $ 4.000.000,00 $ 98.221,81 $ 186.938,28 

01/04/2017 30/04/2017 30 33,495 33,5 33,495 0,0007918 $ 4.000.000,00 $ 95.016,39 $ 281.954,67 

01/05/2017 31/05/2017 31 33,495 33,5 33,495 0,0007918 $ 4.000.000,00 $ 98.183,61 $ 380.138,28 

01/06/2017 30/06/2017 30 33,495 33,5 33,495 0,0007918 $ 4.000.000,00 $ 95.016,39 $ 475.154,67 

01/07/2017 31/07/2017 31 32,97 32,97 32,97 0,000781 $ 4.000.000,00 $ 96.843,87 $ 571.998,54 

01/08/2017 31/08/2017 31 32,97 32,97 32,97 0,000781 $ 4.000.000,00 $ 96.843,87 $ 668.842,41 

01/09/2017 30/09/2017 30 32,97 32,97 32,97 0,000781 $ 4.000.000,00 $ 93.719,87 $ 762.562,28 

01/10/2017 31/10/2017 31 31,725 31,73 31,725 0,00075521 $ 4.000.000,00 $ 93.645,57 $ 856.207,85 

01/11/2017 30/11/2017 30 31,44 31,44 31,44 0,00074927 $ 4.000.000,00 $ 89.912,12 $ 946.119,97 

01/12/2017 31/12/2017 31 31,155 31,16 31,155 0,00074332 $ 4.000.000,00 $ 92.171,21 $ 1.038.291,18 

01/01/2018 31/01/2018 31 31,035 31,04 31,035 0,00074081 $ 4.000.000,00 $ 91.860,01 $ 1.130.151,19 

01/02/2018 28/02/2018 28 31,515 31,52 31,515 0,00075083 $ 4.000.000,00 $ 84.093,15 $ 1.214.244,34 

01/03/2018 31/03/2018 31 31,02 31,02 31,02 0,00074049 $ 4.000.000,00 $ 91.821,09 $ 1.306.065,43 

01/04/2018 30/04/2018 30 30,72 30,72 30,72 0,00073421 $ 4.000.000,00 $ 88.104,91 $ 1.394.170,34 

01/05/2018 31/05/2018 31 30,66 30,66 30,66 0,00073295 $ 4.000.000,00 $ 90.885,66 $ 1.485.056,00 

01/06/2018 30/06/2018 30 30,42 30,42 30,42 0,00072791 $ 4.000.000,00 $ 87.348,98 $ 1.572.404,98 

01/07/2018 31/07/2018 31 30,045 30,05 30,045 0,00072001 $ 4.000.000,00 $ 89.281,67 $ 1.661.686,65 

01/08/2018 31/08/2018 31 29,91 29,91 29,91 0,00071717 $ 4.000.000,00 $ 88.928,57 $ 1.750.615,22 

01/09/2018 30/09/2018 30 29,715 29,72 29,715 0,00071305 $ 4.000.000,00 $ 85.565,69 $ 1.836.180,90 

01/10/2018 31/10/2018 31 29,445 29,45 29,445 0,00070733 $ 4.000.000,00 $ 87.709,50 $ 1.923.890,41 

01/11/2018 30/11/2018 30 29,235 29,24 29,235 0,00070288 $ 4.000.000,00 $ 84.345,99 $ 2.008.236,40 

01/12/2018 31/12/2018 31 29,1 29,1 29,1 0,00070002 $ 4.000.000,00 $ 86.802,21 $ 2.095.038,60 

01/01/2019 31/01/2019 31 28,74 28,74 28,74 0,00069236 $ 4.000.000,00 $ 85.852,89 $ 2.180.891,49 

01/02/2019 28/02/2019 28 29,55 29,55 29,55 0,00070956 $ 4.000.000,00 $ 79.470,46 $ 2.260.361,95 

01/03/2019 31/03/2019 31 29,055 29,06 29,055 0,00069906 $ 4.000.000,00 $ 86.683,69 $ 2.347.045,64 

01/04/2019 30/04/2019 30 28,98 28,98 28,98 0,00069747 $ 4.000.000,00 $ 83.696,19 $ 2.430.741,83 

01/05/2019 31/05/2019 31 29,01 29,01 29,01 0,00069811 $ 4.000.000,00 $ 86.565,13 $ 2.517.306,95 

01/06/2019 30/06/2019 30 28,95 28,95 28,95 0,00069683 $ 4.000.000,00 $ 83.619,66 $ 2.600.926,61 

01/07/2019 31/07/2019 31 28,92 28,92 28,92 0,00069619 $ 4.000.000,00 $ 86.327,88 $ 2.687.254,49 

01/08/2019 31/08/2019 31 28,98 28,98 28,98 0,00069747 $ 4.000.000,00 $ 86.486,06 $ 2.773.740,55 

01/09/2019 30/09/2019 30 28,98 28,98 28,98 0,00069747 $ 4.000.000,00 $ 83.696,19 $ 2.857.436,74 



 
 

01/10/2019 31/10/2019 31 28,65 28,65 28,65 0,00069044 $ 4.000.000,00 $ 85.615,14 $ 2.943.051,88 

01/11/2019 30/11/2019 30 28,545 28,55 28,545 0,00068821 $ 4.000.000,00 $ 82.584,74 $ 3.025.636,62 

01/12/2019 04/12/2019 4 28,365 28,37 28,365 0,00068436 $ 4.000.000,00 $ 10.949,83 $ 3.036.586,45 

 

Abono Titulo Judicial 4/12/2019………………………………………………………………………$2.515.171,54 

Abono Titulo Judicial 4/12/2019………………………………………………………………………$1.763.486,71 

Intereses moratorios hasta el 05/12/2019 al 15/01/2022…………………………........$ 2.009.237,55 

 

Desde 
(dd/mm/aaaa) 

Hasta 
(dd/mm/aaaa) NoDías 

Tasa 
Anual 

Tasa 
Máxima IntAplicado InterésEfectivo CapitalALiquidar InteresMoraPeríodo SaldoIntMora 

05/12/2019 31/12/2019 27 28,365 28,365 28,365 0,000684364 $ 4.000.000,00 $ 73.911,36 $ 73.911,36 

01/01/2020 31/01/2020 31 28,155 28,155 28,155 0,000679876 $ 4.000.000,00 $ 84.304,58 $ 158.215,94 

01/02/2020 29/02/2020 29 28,59 28,59 28,59 0,000689166 $ 4.000.000,00 $ 79.943,23 $ 238.159,16 

01/03/2020 31/03/2020 31 28,425 28,425 28,425 0,000685646 $ 4.000.000,00 $ 85.020,06 $ 323.179,22 

01/04/2020 30/04/2020 30 28,035 28,035 28,035 0,000677307 $ 4.000.000,00 $ 81.276,87 $ 404.456,09 

01/05/2020 31/05/2020 31 27,285 27,285 27,285 0,000661201 $ 4.000.000,00 $ 81.988,88 $ 486.444,97 

01/06/2020 30/06/2020 30 27,18 27,18 27,18 0,000658938 $ 4.000.000,00 $ 79.072,58 $ 565.517,55 

01/07/2020 31/07/2020 31 27,18 27,18 27,18 0,000658938 $ 4.000.000,00 $ 81.708,33 $ 647.225,88 

01/08/2020 31/08/2020 31 27,435 27,435 27,435 0,00066443 $ 4.000.000,00 $ 82.389,26 $ 729.615,14 

01/09/2020 30/09/2020 30 27,525 27,525 27,525 0,000666365 $ 4.000.000,00 $ 79.963,80 $ 809.578,95 

01/10/2020 31/10/2020 31 27,135 27,135 27,135 0,000657968 $ 4.000.000,00 $ 81.588,03 $ 891.166,97 

01/11/2020 30/11/2020 30 26,76 26,76 26,76 0,00064987 $ 4.000.000,00 $ 77.984,35 $ 969.151,32 

01/12/2020 31/12/2020 31 26,19 26,19 26,19 0,000637514 $ 4.000.000,00 $ 79.051,75 $ 1.048.203,08 

01/01/2021 31/01/2021 31 25,98 25,98 25,98 0,000632948 $ 4.000.000,00 $ 78.485,57 $ 1.126.688,64 

01/02/2021 28/02/2021 28 26,31 26,31 26,31 0,00064012 $ 4.000.000,00 $ 71.693,43 $ 1.198.382,07 

01/03/2021 31/03/2021 31 26,115 26,115 26,115 0,000635884 $ 4.000.000,00 $ 78.849,65 $ 1.277.231,72 

01/04/2021 30/04/2021 30 25,965 25,965 25,965 0,000632622 $ 4.000.000,00 $ 75.914,60 $ 1.353.146,32 

01/05/2021 31/05/2021 31 25,83 25,83 25,83 0,000629682 $ 4.000.000,00 $ 78.080,57 $ 1.431.226,89 

01/06/2021 30/06/2021 30 25,815 25,815 25,815 0,000629355 $ 4.000.000,00 $ 75.522,62 $ 1.506.749,52 

01/07/2021 31/07/2021 31 25,77 25,77 25,77 0,000628374 $ 4.000.000,00 $ 77.918,44 $ 1.584.667,95 

01/08/2021 31/08/2021 31 25,86 25,86 25,86 0,000630336 $ 4.000.000,00 $ 78.161,61 $ 1.662.829,56 

01/09/2021 30/09/2021 30 25,785 25,785 25,785 0,000628701 $ 4.000.000,00 $ 75.444,17 $ 1.738.273,73 

01/10/2021 31/10/2021 31 25,62 25,62 25,62 0,000625103 $ 4.000.000,00 $ 77.512,76 $ 1.815.786,49 

01/11/2021 30/11/2021 30 25,905 25,905 25,905 0,000631316 $ 4.000.000,00 $ 75.757,87 $ 1.891.544,36 

01/12/2021 31/12/2021 31 26,19 26,19 26,19 0,000637514 $ 4.000.000,00 $ 79.051,75 $ 1.970.596,11 

01/01/2022 15/01/2022 15 26,49 26,49 26,49 0,000644024 $ 4.000.000,00 $ 38.641,44 $ 2.009.237,55 

 

TOTAL...............................................................................................................$8.901.522 

 

En tal sentido, el despacho DISPONE: 

 

MODIFICAR y APROBAR la liquidación del crédito presentada por la parte demandante, por 

un valor de $8.901.522 hasta el 15 de enero de 2022, de conformidad con lo expuesto en esta 

providencia.  

 

2. En firme este auto, por secretaria procédase a la entrega a favor de la demandante de los 

títulos judiciales existente hasta el monto de la liquidación del crédito y de las costas.  



 
 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

 

CARMEN RITA ROYS CORZO  
Jueza 

 

Ejecutivo Nº 500014022704 2014 00148 00 
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JUZGADO PRIMERO CIVIL MUNICIPAL 

VILLAVICENCIO - META 

Diez (10) de octubre de dos mil veintidós (2022) 

 

1. Procede este despacho a modificar la liquidación del crédito presentada por la parte demandante 
toda vez que la misma no se encuentra ajustada a derecho, por cuanto la tasa de intereses moratorios 
no es la autorizada por la ley y la fecha desde la cual se contabilizó los intereses moratorios no 
corresponde a la indicada en el mandamiento de pago. 
 

Capital Inicial…………………..……………..….………………………………..………............$5.024.081 

Intereses moratorios desde 27/02/2015 al 14/01/2019…………………………......$5.255.751 

 
Desde 

(dd/mm/aa

aa) 

Hasta 

(dd/mm/aa

aa) 

N

o

Dí

as 

Tasa 

Anual 

Tasa 

Máxim

a 

IntApli

cado 

InterésEfectiv

o 

CapitalALiquid

ar 

InteresMoraP

eríodo 

SaldoIntMora SubTotal 

27/02/2015 28/02/2015 2 28,815 28,82 28,815 0,000693959 $ 5.024.081,00 $ 6.973,01 $ 6.973,01 $ 5.031.054,01 

01/03/2015 31/03/2015 31 28,815 28,82 28,815 0,000693959 $ 5.024.081,00 $ 108.081,65 $ 115.054,66 $ 5.139.135,66 

01/04/2015 30/04/2015 30 29,055 29,06 29,055 0,000699062 $ 5.024.081,00 $ 105.364,32 $ 220.418,98 $ 5.244.499,98 

01/05/2015 31/05/2015 31 29,055 29,06 29,055 0,000699062 $ 5.024.081,00 $ 108.876,47 $ 329.295,45 $ 5.353.376,45 

01/06/2015 30/06/2015 30 29,055 29,06 29,055 0,000699062 $ 5.024.081,00 $ 105.364,32 $ 434.659,77 $ 5.458.740,77 

01/07/2015 31/07/2015 31 28,89 28,89 28,89 0,000695555 $ 5.024.081,00 $ 108.330,19 $ 542.989,96 $ 5.567.070,96 

01/08/2015 31/08/2015 31 28,89 28,89 28,89 0,000695555 $ 5.024.081,00 $ 108.330,19 $ 651.320,14 $ 5.675.401,14 

01/09/2015 30/09/2015 30 28,89 28,89 28,89 0,000695555 $ 5.024.081,00 $ 104.835,66 $ 756.155,81 $ 5.780.236,81 

01/10/2015 31/10/2015 31 28,995 29 28,995 0,000697787 $ 5.024.081,00 $ 108.677,90 $ 864.833,71 $ 5.888.914,71 

01/11/2015 30/11/2015 30 28,995 29 28,995 0,000697787 $ 5.024.081,00 $ 105.172,16 $ 970.005,87 $ 5.994.086,87 

01/12/2015 31/12/2015 31 28,995 29 28,995 0,000697787 $ 5.024.081,00 $ 108.677,90 $ 1.078.683,77 $ 6.102.764,77 

01/01/2016 31/01/2016 31 29,52 29,52 29,52 0,000708923 $ 5.024.081,00 $ 110.412,24 $ 1.189.096,01 $ 6.213.177,01 

01/02/2016 29/02/2016 29 29,52 29,52 29,52 0,000708923 $ 5.024.081,00 $ 103.288,87 $ 1.292.384,88 $ 6.316.465,88 

01/03/2016 31/03/2016 31 29,52 29,52 29,52 0,000708923 $ 5.024.081,00 $ 110.412,24 $ 1.402.797,13 $ 6.426.878,13 

01/04/2016 30/04/2016 30 30,81 30,81 30,81 0,000736095 $ 5.024.081,00 $ 110.945,97 $ 1.513.743,10 $ 6.537.824,10 

01/05/2016 31/05/2016 31 30,81 30,81 30,81 0,000736095 $ 5.024.081,00 $ 114.644,17 $ 1.628.387,27 $ 6.652.468,27 

01/06/2016 30/06/2016 30 30,81 30,81 30,81 0,000736095 $ 5.024.081,00 $ 110.945,97 $ 1.739.333,24 $ 6.763.414,24 

01/07/2016 31/07/2016 31 32,01 32,01 32,01 0,000761132 $ 5.024.081,00 $ 118.543,65 $ 1.857.876,89 $ 6.881.957,89 

01/08/2016 31/08/2016 31 32,01 32,01 32,01 0,000761132 $ 5.024.081,00 $ 118.543,65 $ 1.976.420,53 $ 7.000.501,53 

01/09/2016 30/09/2016 30 32,01 32,01 32,01 0,000761132 $ 5.024.081,00 $ 114.719,66 $ 2.091.140,19 $ 7.115.221,19 

01/10/2016 31/10/2016 31 32,985 32,99 32,985 0,000781308 $ 5.024.081,00 $ 121.686,03 $ 2.212.826,22 $ 7.236.907,22 

01/11/2016 30/11/2016 30 32,985 32,99 32,985 0,000781308 $ 5.024.081,00 $ 117.760,67 $ 2.330.586,89 $ 7.354.667,89 

01/12/2016 31/12/2016 31 32,985 32,99 32,985 0,000781308 $ 5.024.081,00 $ 121.686,03 $ 2.452.272,92 $ 7.476.353,92 

01/01/2017 31/01/2017 31 33,51 33,51 33,51 0,000792111 $ 5.024.081,00 $ 123.368,58 $ 2.575.641,50 $ 7.599.722,50 

01/02/2017 28/02/2017 28 33,51 33,51 33,51 0,000792111 $ 5.024.081,00 $ 111.429,68 $ 2.687.071,19 $ 7.711.152,19 

01/03/2017 31/03/2017 31 33,51 33,51 33,51 0,000792111 $ 5.024.081,00 $ 123.368,58 $ 2.810.439,77 $ 7.834.520,77 

01/04/2017 30/04/2017 30 33,495 33,5 33,495 0,000791803 $ 5.024.081,00 $ 119.342,51 $ 2.929.782,28 $ 7.953.863,28 

01/05/2017 31/05/2017 31 33,495 33,5 33,495 0,000791803 $ 5.024.081,00 $ 123.320,60 $ 3.053.102,88 $ 8.077.183,88 

01/06/2017 30/06/2017 30 33,495 33,5 33,495 0,000791803 $ 5.024.081,00 $ 119.342,51 $ 3.172.445,39 $ 8.196.526,39 

01/07/2017 31/07/2017 31 32,97 32,97 32,97 0,000780999 $ 5.024.081,00 $ 121.637,86 $ 3.294.083,25 $ 8.318.164,25 

01/08/2017 31/08/2017 31 32,97 32,97 32,97 0,000780999 $ 5.024.081,00 $ 121.637,86 $ 3.415.721,11 $ 8.439.802,11 

01/09/2017 30/09/2017 30 32,97 32,97 32,97 0,000780999 $ 5.024.081,00 $ 117.714,06 $ 3.533.435,17 $ 8.557.516,17 

01/10/2017 31/10/2017 31 31,725 31,73 31,725 0,000755206 $ 5.024.081,00 $ 117.620,73 $ 3.651.055,90 $ 8.675.136,90 



 
 

01/11/2017 30/11/2017 30 31,44 31,44 31,44 0,000749268 $ 5.024.081,00 $ 112.931,44 $ 3.763.987,34 $ 8.788.068,34 

01/12/2017 31/12/2017 31 31,155 31,16 31,155 0,000743316 $ 5.024.081,00 $ 115.768,91 $ 3.879.756,25 $ 8.903.837,25 

01/01/2018 31/01/2018 31 31,035 31,04 31,035 0,000740807 $ 5.024.081,00 $ 115.378,03 $ 3.995.134,29 $ 9.019.215,29 

01/02/2018 28/02/2018 28 31,515 31,52 31,515 0,000750832 $ 5.024.081,00 $ 105.622,70 $ 4.100.756,98 $ 9.124.837,98 

01/03/2018 31/03/2018 31 31,02 31,02 31,02 0,000740493 $ 5.024.081,00 $ 115.329,15 $ 4.216.086,13 $ 9.240.167,13 

01/04/2018 30/04/2018 30 30,72 30,72 30,72 0,000734208 $ 5.024.081,00 $ 110.661,55 $ 4.326.747,68 $ 9.350.828,68 

01/05/2018 31/05/2018 31 30,66 30,66 30,66 0,000732949 $ 5.024.081,00 $ 114.154,23 $ 4.440.901,91 $ 9.464.982,91 

01/06/2018 30/06/2018 30 30,42 30,42 30,42 0,000727908 $ 5.024.081,00 $ 109.712,09 $ 4.550.614,00 $ 9.574.695,00 

01/07/2018 31/07/2018 31 30,045 30,05 30,045 0,000720013 $ 5.024.081,00 $ 112.139,59 $ 4.662.753,59 $ 9.686.834,59 

01/08/2018 31/08/2018 31 29,91 29,91 29,91 0,000717166 $ 5.024.081,00 $ 111.696,08 $ 4.774.449,67 $ 9.798.530,67 

01/09/2018 30/09/2018 30 29,715 29,72 29,715 0,000713047 $ 5.024.081,00 $ 107.472,23 $ 4.881.921,90 $ 9.906.002,90 

01/10/2018 31/10/2018 31 29,445 29,45 29,445 0,000707335 $ 5.024.081,00 $ 110.164,91 $ 4.992.086,81 $ 

10.016.167,81 

01/11/2018 30/11/2018 30 29,235 29,24 29,235 0,000702883 $ 5.024.081,00 $ 105.940,27 $ 5.098.027,08 $ 

10.122.108,08 

01/12/2018 31/12/2018 31 29,1 29,1 29,1 0,000700018 $ 5.024.081,00 $ 109.025,33 $ 5.207.052,41 $ 

10.231.133,41 

01/01/2019 14/01/2019 14 28,74 28,74 28,74 0,000692362 $ 5.024.081,00 $ 48.698,76 $ 5.255.751,17 $ 

10.279.832,17 

 

TOTAL......................................................................................................$10.279.832 

 

En tal sentido, el despacho DISPONE: 

 

MODIFICAR y APROBAR la liquidación del crédito presentada por la parte demandante, por 

un valor de $ 10.279.832 hasta el 14 de enero de 2019, de conformidad con lo expuesto en 

esta providencia.  

 

2. Respecto a la solicitud de librar orden de captura sobre el vehículo de placas DAQ 952, la 

cual fue reiterada en varias ocasiones por la parte actora, se le informa a la misma que esta  

fue ordenada en auto de fecha 24 de enero de 2017 y los correspondientes oficios fueron 

librados el 09 de febrero de 2017, sin que a la fecha hayan sido retirados por la parte 

interesada. 

 

Así mismo, se comunica a las partes que Despacho Judicial ha implementado todas las 

herramientas necesarias para la prestación del servicio a todos los usuarios, por lo que el 

presente asunto fue digitalizado en su totalidad y puede ser consultado a través de Justicia 

XXI WEB - TYBA 

 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE, 

CARMEN RITA ROYS CORZO  
Jueza 
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 JUZGADO PRIMERO CIVIL MUNICIPAL 

VILLAVICENCIO - META 
Diez (10) de octubre de dos mil veintidós (2022). 

 

ASUNTO 
 
Procede el despacho  resolver sobre la solicitud desistimiento de todas las pretensiones de 
la demandan presentado por el apoderado judicial de la entidad demandante.  
 

CONSIDERACIONES 
 
La apoderada de la entidad demandante, presentó desistimiento de todas las pretensiones 
promovidas de acuerdo con lo establecido en el artículo 314 de Código General del Proceso, 
solicitando además la terminación del proceso, el levantamiento de medidas cautelares, 
ordenar el desglose de los títulos base de la acción, hacerle entrega de los mismos y no 
condenar en costas a ninguna de las partes.  
 
El artículo 314 ídem, autoriza al demandante para desistir de las pretensiones mientras no 
se haya pronunciado sentencia que ponga fin al proceso. 
 
Ahora bien, el prenombrado apoderado judicial cuenta con facultad expresa otorgada por 
la entidad ejecutante para desistir conforme al poder que le fuere conferido. No obstante, 
mediante proveído de fecha veintiuno de 21 de julio de 2015, el despacho ordenó seguir 
adelante la ejecución contra la demandada JULEY ORREGO PATIÑO, conforme se libró el 
mandamiento de pago, razón suficiente para negar el desistimiento presentado, pues no 
se cumple con los preceptos normativos establecidos en el artículo 314 del Código General 
del proceso, pues vale la pena mencionar que el auto que ordena seguir adelante la 
ejecución se asimila a una sentencia, pues de hecho por medio del mismo se acogen las 
pretensiones de la demanda.  
 
Corolario de lo brevemente argumentado, el Juzgado Primero Civil Municipal de esta 
ciudad,  

RESUELVE: 
 

PRIMERO: NEGAR LA SOLICITUD DE DESISTIMIENTO DE LAS PRETENSIONES de la demanda 
adelantada por BANCO DADIVIENDA S.A. contra JULEY ORREGO PATINO, de conformidad 
con lo dispuesto en la parte motiva de este auto.  
 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE, 

CARMEN RITA ROYS CORZO 

Jueza 
Ejecutivo Nº 500014023001 2014 00020 00 
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